
1. 包括同意について 
 

 

当院では、「理念・基本方針と患者さんの権利等」に則った診療を実施しており、個人情報を保護することは非常に重要であると

考えています。また、当院は、臨床研修病院として、安全で質の高い医療を提供できる心豊かな医療人の育成も行っています。こ

のような役割を確実に円滑にすすめるために、当院では、患者さんに口頭または書面で同意を確認させていただく個別同意と、一

定基準の元に個別同意のような手続きを経ない包括同意を用いて「説明と同意」を行っています。 

以下に示す事項については包括同意によって、患者さんがそれに同意したものとみなします。なお、同意しなくても患者さんが不

利益を被ることはありません。 

 

1. 診療に伴い発生する診療情報・試料等の利用について 

 

当院では、適切な医療を患者さんに提供するために日々努力を続けております。医療水準を一層向上させ、患者さんの

満足度を高めていく上で、当院では診療とともに臨床・基礎研究が行われています。研究には診療に伴って発生する診療情

報・試料等（皆様の情報や試料等）の利用が必要な場合があります。患者さんにはご理解とご協力をお願いします。 

 

1） 診療に伴い発生する診療情報・試料等とは  

病院で診療を受けると、病歴（カルテ）、X 線写真などの画像、生理機能検査（心電図、聴力検査など）、検査試料（血

液や尿など） などが集められます。これらの診療情報・試料等は、診療に必要なものとして採取・保管されます。当院では、

これらの診療情報・資料等を研究のために利用させていただくことがあります 

 

2） 診療情報・試料等の提供の対象者  

当院では、すべての患者さんにこれらの診療情報・試料等のご提供をお願いしています。研究への診療情報・資料 

提供は、自由意思によります。不参加の意思表示がない場合は、原則として同意をいただいたものとみなし、当院の倫 

理審査委員会での審査を受けたうえで、研究に使用させていただきます。 

 

3） 秘密の保持  

研究への診療情報・試料等の提供によって、患者さんに直接の危険が及ぶことはありません。当院では、情報漏洩を避

けるため、厳重に機密保持しております。研究によって得られた成果を学会や学術誌などに発表する場合個人が特定され

ることはありません。 

 

4） 知的財産権  

提供いただいた試料を用いた研究の成果によって生じた知的財産権は当院に帰属します。患者さんには帰属しないこと

をご了承ください。 

 

 

 

 



2. 個人情報（患者さん情報）の取り扱いについて 

 

当院では、ご来院いただきました患者さんに良質かつ適正な医療サービスを提供するため患者さんの個人情報をご提供

いただき、適法かつ公正な手段によって管理、利用させていただいております。患者さんの個人情報のお取り扱いに際して

は、個人情報に関して適用される法令、規範を遵守するとともに、「個人情報保護規定」などの個人情報保護に関する規

定を策定し、常に患者さんの権利利益を損なわないように、特段の配慮をしてまいります。当院では、患者さんの個人情報

を、次に掲げる目的で、業務の遂行上必要な限りにおいて利用させていただきます。 
1） 患者さんへの医療サービス提供 

◇患者さんの診断、治療を含む各種医療サービス    ◇他の病院、診療所、薬局、関係諸機関との連携 

◇他の医療機関からの紹介への回答            ◇外部の医師等の意見・助言を求める場合 

◇検体業務の委託その他の業務委託            ◇患者さんの家族の方などへの病状説明 

2） 医療保険事務 

◇審査支払い機関へのレセプトの提出 

◇審査支払い機関または保険者からの照会への回答 

◇当院での、医療・介護・労働保険・公費負担医療に関する事務及びその委託 

◇医療・介護・労働保険・公費負担医療に関する診療費請求のための利用 

3） 患者さんへの医療サービス提供に関する管理業務 

◇患者さんの入退院等の病棟管理            ◇会計・経理 

◇医療事故等の報告                    ◇患者さんの医療サービス向上 

4） 当院の管理運営業務 

◇医療サービスや業務の維持・改善のための基礎資料 

◇当院において行われる症例研究 

◇当院において行われる、実習生、研修生及び職員の研修への協力 

◇外部監査機関への情報提供 

5） その他  

◇事業者等からの委託を受けた健康診断等の結果通知 

◇医療に関する専門団体、保険会社等への相談または届け等 

◇関係法令等に基づく行政機関及び司法機関等への情報提供等 

6） 付記 

◇当院では入院されているかどうかのお問合せ等に関しては原則として一切お答えしておりません。 

◇外部からの入院・通院患者さんへの電話は一切おつなぎしておりません。お名前を伺い、ご本人からおかけ直しいた

だいておりますのでご承知ください。 

◇間違いを防止するため、外来待合デイケア・病棟等では名前をお呼びいたします。また、デイケア・病棟では食事札

やネームプレート・ネームボードにお名前を提示させていただきます。 

 

   当院では患者さんの個人情報は、ご本人の人格を尊重し慎重に取り扱うようにしています。以上明示しました利用目的のうち、

同意しがたいものがある場合は、遠慮なくお申し出ください。患者さんから同意しがたい旨のお申し出がない場合は、患者さんか

ら同意が得られているものとして、業務の遂行に必要な限りにおいて適法かつ公正な手段によって利用させていただきます。な

お、患者さんご本人の同意及び留保は、ご本人の申し出により事後いつでも変更することは可能です。個人情報取り扱いに関し、

疑問点・苦情・ご相談がありましたらご遠慮なくお申し出ください。 



 

3. 学生実習について 

 

当院は臨床研修病院であり、特に軽微で危険性が少ないと考えられる医療行為については、医師・医療者の指導・監督

において、医学生、看護学生、その他の職種の学生が関わることがあります。外来や病棟などにおいて診療に同席させてい

ただくこともありますが、あらかじめご理解とご了承ください。 

 

4. 問い合わせ窓口 

 

各項目の包括同意について、ご不明な点がある場合には、お近くのスタッフまでお申し出ください。 

 

 

                                                                 病院長 

 

令和３年 2 月 1 日 


